Similem denique moderationem etiam in exitu fabularum observare licet. Sophocles enim et Aeschylus non tam id egerunt, ut in exitu fabularum commotionem terroremque, quantum possent, maximum excitarent, quam ut has et similes moderarentur perturbationes, sapientique monitione aliqua, quid maxime petendum fugiendumve esset, spectatoribus significantem. Mirari hanc moderationem recentiores poëtae solent, qui terroris et commotionis plurimum fere in extremis fabulis cumulant; veteres autem, ut diximus, in hoc aliam sequebantur rationem et ea erat apud eos trilogiarum omnino et singularum tragodiarum natura, ut, quum commovere quidem cives suos timore et miseratione vellent, simul eos erigere, atque, virtutis vitiorumque gravibus propositis exemplis, ipsa ea moderari, in extremo vero totius fabulae exitu animos nostros deorum vel fati asperitati reconciliare studerent; quod quidem qua via sectati sint poëtae, propter deperdita dramata et obscuram nonnullorum rationem saepe difficilis est cognoscere.

#### §. 20. (§. 147.)

Atque cum illa, quam ostendimus, temperantia et humanitate tanta erat in Sophocle divinarum rerum reverentia conjuncta, ut justa fuerit et facile probata omnibus laudatio, si quis illum, quot superstites sint ejus tragœdiae, tot pietati quasi sacerdotem castissimum sacra fecisse dixerit. Ut igitur diis non fere tribuit, quae fieri per homines possunt, ab ea abhorrens quam maxime temeritate, quae deos ex machina, quos vocant, adesse jubet, ita, quae in vita humana ad fortunam plerumque casumque caecum referri solent, ea in fabulis suis fere sic adornavit, ut in iis quoque

deorum numen et voluntas conspiceretur. Eadem ob caussam oraculorum maxime sanctitatem commendavit, quum in aliis suis fabulis, tum in Oedipo Rege; eo enim tempore, quo hanc fabulam edebat, quum plurima Athenis oracula ferrentur, gravi Oedipi exemplo demonstrare civibus voluit, deorum oracula et verissima esse, et, sicubi contemta fuerint, homines poenas dare acerbissimas. Similiter Aeschylus quoque id tantum agebat, ut pios animi sensus proderet sine fuso, mentesque hominum in modesto deorum cultu, quantum posset, retineret ac confirmaret. Neque est sane, quod tantis virtutibus Aeschylum Sophocle inferiorem fuisse miremur. Ut faceam enim diversam ingeniorum naturam, maxime etiam poëtae inter se differebant ratione, quae his cum republica et civibus intercedebat. Cum Aeschylus sibi pugnandum pro vetere Solonis disciplina et fortitudinem in civibus strenuamque virtutem excitandam esse censisset, Sophocles, qui juvenis nec proeliorum nec civilis dissidii contentionibus interfuisset, sed ipsos fructus illorum, gratissimarum victoriarum laetitiam percepisset, in omni et vita et arte sua non tam acriter ea impugnabat, quae mala et rejicienda esse viderentur, quam studiose commendabat omnia, quaecunque pia, justa, moderata deorum hominumque voluntate vitam reddere tranquillam et felicem possent. Atque sicut in omnibus Sophocles medium inter Aeschylum et Euripidem quasi cursum tenuit, ita magnam gloriae suae partem eo esse meritus videtur, quod neque, ut hic, artem suam a rei publicae rationibus plane sejunxit, frivoliisque vulgi studiis accommodavit, neque ut ille, eam ad singula civitatis instituta adhibuit sive commendanda sive impugnanda; verum in eo se continuit loco, in quo tum civium usui dignissime inserviret, tum artem suam ad pulchritudinis perfectam speciem praeclarissime conformaret; et si quid istius generis in fabulas suas ingessit, ut Coloni, ubi natus erat, amplificationem, atticaeque generositatis ac fortitudinis in Palladis ac Thesei exemplis adumbrationem, id tam leniter et subobscure factum est, ut neminem facile offendere posset, imo ad voluptatem spectatorum quam plurimum conferret. Quae omnia quum ita sint, efficitur, ut non immerito praestantissimum tragicorum poëtarum Sophoclem omnium temporum eruditи duxerint, talemque virum in operibus ejus videre sibi visi sint, qualem nulla aetas unquam ante eum vidisset, grandem sublimemque sine tumore ac superbia, terribilem sine molestia et taedio, mitem tranquillumque sine mollitie, verbo ea animi indole instructum, ut, vel gravissimis calamitatibus propositis, non minus ad sensum magnitudinis et generositatis attollat animos et excitet, quam ad tristitiam commiserationemque dejiciat, omniumque, qui unquam vixerunt, artis peritorum studia sententiarum ubertate, dignitate, concinnitate, venusta imaginum audacia, apta comparationum veritate, conciso denique loquendi genere mirum in modum attrahat et occupet. Sed, quod modo attigimus, loquendi genus, id non hac una tantum excellit virtute; sed gravis illa et magnifica asperaque simplicitas, quae in Aeschyli oratione conspicua est, ad nimium illa interdum inanemque verborum strepitum tumoremque delapsa, eoque sublimitatem quaerens, quam rem etiam Euripides apud Aristoph. Ran. 939 sqq. feliciter se evitasse gloriatur, ita est ab Sophocle temperata, ut is docta potius atque artificiosa dictione, novaque verborum structura poësin a vulgari sermone distinguendam putaret. Nec mirum, quum ubique videamus homines, ubi simplicitate satiati sunt, quae in omni re tempore prima est, artificiosiora quaerere. Sed haec admodum periculosa via est, quia difficile est, modum tenere: unde fere, quae docta videri vult oratio, in molestam quandam implicationem atque intricationem vertit, ex qua interdum difficile est eruere, quid senserit scriptor. In illo igitur fastigio Sophocles orationem suam constituit, ut, licet interdum jam in illam partem

inclinet, quae propior est vicio, perraro tamen ea laboret obscuritate, quae cum Aeschylei sermonis indole conjunctissima est. Verum optimi in suo genere poëtae ut est, orationem accommodare locis, temporibus, personis, ita temperantiae illius, quam Sophocles summam sibi dicendi legem praescripsit, verum ac naturalem fontem in rebus ipsis esse par erat, neque, quae gigantea Aeschylus monstrabat oratio, ea in Sophoclem cadere poterat, ut qui, quum ad nobiliorem quandam naturae effigiem animo suo obversantem omnia sua depingeret, ita ad hanc etiam temperatam naturam sermonem suum diligentissime adstringeret, suosq; heroes id potissimum loquentes induceret, quod cujusque naturae et indoli conveniebat. Verum tamen nihil impedit hoc ipsum, quo minus ad eam assurget oratio ejus vim et alacritatem, tamque honestam sibi adscisceret sublimitatem, tam pressam ubertatem, ut cum lato eam ingentique flumine comparare possis, in mare tranquillo gressu illapso. Quod quum alienissimum videret Euripides ab Aeschylus extuberantia, cuius oratio torrentis instar fluebat, ex praecultis rupibus cum fremitu et spuma aestuantis, ipse tamen adeo rem auxit et in deterius vertit, ut saepissime male garrulus, ineptus et absonus videretur. Verum ad tantam orationis dignitatem, quam in Sophocle observavimus, summa etiam accedebat elegantia, aequabilitas et dulcedo, quam ex assiduo verborum, homericorum etiam, delectu oriundam tantis laudibus antiqui extulerunt, ut hanc maxime ob caussam poëtam clarissimum apis atticae nomine insignirent.\*). Sed est modus in rebus, neque et hic, quod nimium est, molestiam creare non potest. Id quod iterum Euripidis docemur exemplo, qui cultum orationis hic illic immodice captans in mollitiem et luxuriem abit, utque singula niteant, a fine saepe totius operis et a statu dignitatis sane aberrat. Quae orationis lenocinia, et a nostris saepe quae sita, non admodum curavit Sophocles, ut qui magis ad commovendos, alendos, confirmandos animos artem dirigebat suam, quam ad oculorum aciem inani lepore praestringendam; itaque et hic eum tenuit modum, ut, quum nihil cumularet praeter necessitatem, nihil etiam ornaret, nisi ubi major persuadendi aut delectandi vis desiderabatur, ideoque omne orationis sententiarumque flumen intra pulchri honestique fines sedulo semper contineret. Unde verae et infucatae eloquentiae, puriorisque atticae dictionis studium ex Sophocleis operibus haud tenula cepit incrementa; neque ulla magis hoc nomine laudanda est fabula, quam quae Ajax inserbitur. Eam immerito quidem caeteris inferiorem nonnulli judicaverunt; imo est in praestantissimis ob ejus ipsius, quam diximus, eloquentiae graecae splendidissima documenta, cuius hic ex tam brevi tempore progressus optime observare possis. Veluti Ajacis ipsius oratio, qua circumstantium animos ad falsam de se spem inducitur est, v. 666—683, rhetoricae artis tam plena est, ut ea non possint non hominum studia dulcissime excitari. Atque Teucri etiam, Menelai, Agamemnonis de corpore Ajacis sepellendo disceptationes illae tales sunt, insignes quippe dialecticis virtutibus, quales apud Aeschylum caeterosque vel maxime desideres. Metricas denique virtutes, rhythmorumque cultum, quibus Sophocles nimiam quandam operam dedit, si cum illis omnibus conferas, quae de Sophocleae Musae praestantia disputavimus, adeo poëtam de arte sua meruisse dices, ut primus tragicorum non immerito haberetur, omniumque aetatum admirationem, eruditissimorumque hominum studia facile in se converteret.